



RZECZPOSPOLITA POLSKA
Rzecznik Praw Dziecka
Marek Michalak

Warszawa, 23 lipca 2009 roku

ZSM/500/1/2009/AJ

**Szanowny Pan
Radosław Sikorski
Minister Spraw Zagranicznych**

Wielce Szanowny Panie Ministrze,

w związku ze zgłaszanymi do Rzecznika Praw Dziecka przypadkami konfliktów rodzinnych, związanych z wykonywaniem władzy rodzicielskiej przez rodziców, posiadających obywatelstwa różnych państw, pragnę podkreślić swoje przekonanie, iż niezbędne jest wzmocnienie ochrony dzieci, których dotyczą takie konflikty o charakterze „międzynarodowym”. Ochronę taką zapewniają m.in. umowy międzynarodowe, określające instrumenty prawne, służące zabezpieczeniu interesów dzieci, uwikłanych w te konflikty oraz ustalające jednolite zasady postępowania państw-stron umów międzynarodowych w sprawach, dotyczących dzieci.

Takimi regulacjami są m.in.: Konwencja, dotycząca cywilnych aspektów uprowadzenia dziecka za granicę, sporządzona w Hadze 25 października 1980 r., która w stosunku do Polski weszła w życie w dniu 1 listopada 1992 r. oraz Rozporządzenie Rady (WE) Nr 2201/2003 z 27 listopada 2003 roku, dotyczące jurysdykcji oraz uznawania i wykonywania orzeczeń w sprawach małżeńskich oraz w sprawach, dotyczących odpowiedzialności rodzicielskiej.

22 listopada 2000 roku Rzeczpospolita Polska podpisała Konwencję haską z 19 października 1996 o jurysdykcji, prawie właściwym, uznawaniu i wykonywaniu orzeczeń oraz współpracy w zakresie władzy rodzicielskiej i środków ochrony dziecka. Konwencja ta, w odróżnieniu od powołanego wyżej Rozporządzenia, zawiera normy kolizyjne międzynarodowego prawa rodzinnego, dzięki czemu możliwe jest ustalenie państwa, którego organy są właściwe do podejmowania działań, zmierzających do ochrony osoby lub majątku dziecka, a także prawa, właściwego do stosowania przez te organy. Przedmiotowa Konwencja, z uwagi na fakt, iż nie jest aktem prawa wspólnotowego, obowiązuje także w

krajach spoza Unii Europejskiej, a zatem jej postanowienia mogą być stosowane w znacznie większej ilości państw, niż ma to miejsce w przypadku Rozporządzenia Rady (Bruksela II).

Istotną cechą Konwencji jest także uproszczenie uznawania i wykonywania orzeczeń, wydanych przez sądy różnych państw poprzez przyjęcie zasady, że środki podjęte przez organy jednego państwa są z mocy prawa uznawane przez inne państwa. Ma to szczególne znaczenie w odniesieniu do uznawania orzeczeń, regulujących kontakty rodzica z dzieckiem, gdzie szybkość uwzględnienia postanowienia, wydanego przez sąd innego państwa, de facto decyduje o realizacji prawa dziecka do kontaktu z rodzicami.

Mając powyższe na uwadze zwracam się do Pana Ministra z uprzejmą prośbą o poinformowanie mnie, na jakim etapie znajduje się obecnie proces ratyfikacji Konwencji haskiej z 19 października 1996 roku i kiedy resort spraw zagranicznych przewiduje przedstawienie Radzie Ministrów wniosku o jej ratyfikację.

sz. wypracowi nacunlu
Marek Szubielek,



Minister Spraw Zagranicznych

Warszawa, dnia 10 sierpnia 2009 r.

DPT I 226-6-2008/RD

**Pan
Marek Michałak
Rzecznik Praw Dziecka**

Konwencji o

W odpowiedzi na Pańskie pismo nr ZSM/500/1/2009/AJ z dnia 23 lipca 2009 r. w sprawie wniosku o ratyfikację, za uprzednią zgodą wyrażoną w ustawie, *Konwencji o jurysdykcji, prawie właściwym, uznawaniu wykonywaniu i współpracy w zakresie odpowiedzialności rodzicielskiej oraz środków ochrony dzieci*, sporządzonej w Hadze w dniu 19 października 1996 roku, uprzejmie informuję, że stosowna dokumentacja w tej sprawie została przesłana do Sekretarza Rady Ministrów w dniu 6 sierpnia 2009 r.

*Z wyrazami szacunku
M. G. Piet*